COMMENTARIUM.

Vers. (1) 5. — Invenit singulari Dei provi-

(1) VERS. 2. — QUOD SIGNUM DABO EI? etc. Filius hic versiculo secundi dicit in Græco et Hebræo Fagii, legiturque tantummodo in editione Munsteri. Meminisse oportet, ambrosios hocce textus nihil habere superius de Gabael chirographo, quod tamen in versiculo sequenti agnoscunt.

VERS. 3. — CHIROGRAPHUM QUIDEM ILLIUS PEJUS ME HABEO. Editio Munsteri: Dixit ad Tobiam filium suum: Hoc est signum, de quo illi

dentia juvenem splendidi, seu eleganti for-
dices, quòd marsipium suum mihi dedit, et ego dixi: Accipe pecuniam hanc de manu meâ. Sed autem hodie viginti anni, quando tradidit argentum in manu ejus. Hebræus alter: Confestim protulit chirographum ejus, etc., scripsum licet cautionem, si mutuo data ea pecunia censuatur; vel mutuo depositi confessionem, si depositum malueris. Vetus latina versio fert, datum fuisse chirographum utrique, alterum quidem à Gabelo, alterum verò à To-

mâ (1). Juvenilem formam, eamque elegantissimam solent hori angeli adsciscere, dum hominibus apparent, ut illâ formâ designent inditam sibi à naturâ pulchritudinem, robur ac vigorem, qui nullo unquam senio marcescit, inquit S. Dionysius. Reliquos verò habitus, iis ad quas mittuntur, functionibus aptari solet, v. g., ad læta nuntianda, ad spectatores exhilarandos, splendidam assument vestem, ad terrendos vel puniendos malefactores, gladium stringent, hastam vibrabunt, equos agitant. Raphael ergo, ut omni ex parte commodum ducem expediret, iter se exhibeat, speciem et juvenilem et mercenariam assumpsit (2).

VERS. 8. — RAGES IN MONTE ECBATANIS. Vide c. 5, v. 7 (5).

bâ, qui syngrapham simul et pecuniam traderit, addique, ante sex et viginti annos depositum ejusmodi creditum fuisse.

(1) Nescio quid minoris et majestatis intuitus est in juvenis ore Tobias, idque tunc quidem naturalem esse hominis votem censuit, deinde verò agnovit translucentem esse fulgorem illius gloriæ, quâ ille in cælo fruebatur. Alii splendidi accipiunt pro eleganti et optimo disposito, vel pro viro ingenio et genere illustri, qui natalium majestatem ore præferbat. Græcus: *Invenit Raphael, qui erat angelus, et nesciebat. Hebræus Fagii: Statim accepta in manus sua pecunia, quâ solveret itineris duci mercedem, egressus est in forum, ut quæreret hominem qui secum proficere sciret; et ecce angelus Raphael, hominis similitudine accepta, stetit in foro.* (Calmet.)

(2) VERS. 6. — SALUTAVIT EUM; Tobias scilicet juvenem, seu Raphaelem, sub juvenis specie. Hebræus Munsteri refert, Raphaelem interrogasse Tobiam, unde esset: *Dixit angelus ad Tobiam: Adolescens, unde es tu? Respondit Tobias, et ait: Mi domine, nostri viam quâ me ducis in Mediam?*

UNDE TE HEBRÆUS? . . . v. 7: AT ILLE RESPONDIT: EX FILIIS ISRAEL. Desunt hæc in Hebræo, Græco et Syriaco; sed in veteri latînâ Versione legitur, Tobiam interroganti unde esset, respondisse angelum se nunc esse e filijs Israël, fratris ejus, et: *Veni, ait, hæc ut operer.* (Calmet.)

(3) VERS. 8. — MANSI APUD GABELUM FRATREM NOSTRUM. Hebræus Græcusque exprimere possunt solummodo: Noctem egi, velut hospes alio tendens, vel diutius substiti tanquam hospes, non veluti sedem ibi diuturnam habiturus. Deique Raphael indicat se fuisse in Rages, atque apud Gabelum diversisse.

RAGES, QUE POSTA EST IN MONTE ECBATANIS; id est, in montibus circa Ecbatanâ jacentibus, seu potius in montibus Mediæ; dicit enim Stephanus, nomen *Ecbatanorum* ad maximum ejus regionis partem porrigi. Hebræus Munsteri, et vetus latînâ versio: *Rages provincia Medorum, estque iter duorum dierum ab Ecbatanis usque ad Rages; et Rages quædam est in montanis; Ecbatana autem in planitie campi.*

VERS. 12. — QUALE GAUDIUM MIHI ERIT? Est naturalis et moderata querela. Ut erat Cedeonis Judicum 6, v. 15, et Berzellai 2 Reg. 19, v. 35. Respondet Angelus:

VERS. 18. — EGO SEM AZARIAS ANANIAE MAGNI FILIUS (1). Witakerus dicit Angelum hic men-

Nihil tale exhibent altera Hebræi editio et Græcus, apud quos nec ea legitur, quæ de situ Rages docet Vulgata.

Græcus, Syrus, et Hebræus Fagii omittunt versus 12, 15, 14, 15, quos tamen, ita ferè ut Vulgata, exhibet Hebræus Munsteri. Cæterum plana sunt omnia in textu. Vetus latînâ versio ingredientem Raphaelem primùm à Tobîâ salutatum fert; cui angelus parem salutationem rependit, omnem gaudii copiam illi optans. Id officium erat apud eas gentes consuetum, ut dignissimus quisque salutem diceret primus, inferior redderet; id quod adhuc apud Turcas perseverat. (Calmet.)

(1) Non satis exploratus est Ananias iste, cujus se filium Azarias vel Raphael assertit. Constat utique ad tribum Juda, Benjamin et Levi non pertinuisse; superius enim, v. 7, dixit, unum se esse ex Israëlitis, et Tobias senior testatur inferius, v. 19, in Græco, se nosse Ananiam et Jonathanum, filios Semei magni, quibus comitibus Hierosolymam proficisci solebat.

Mentitur ibi angelum ait impodens ille Witakerus lib. 4 contra Edmundum Campianum, f. 77. Sed his hæreticis sublimi hinc, hinc hæreticus alius, Drusus: « Hælli, ait hinc in locum scribens, homines, sive quod hæc scribunt, sive quod credunt, scilicet mendacium injusmodi nullum extare in libris canoniceis. Atqui diabolus, Samuel nuncupatur, 1 Reg. 28. » Ita iste. Dico ego, verò angelum dicere se Azariam esse, idque dupliciter. Primò quia illius formam et personam præse ferabat, quem admodum S. Petri imago dicitur D. Petrus. Neque enim majus ille mendacium, quàm eum dicit angelus, Genes. 51: *Ego sum Deus Bethel*, ut eum in locum fatetur Calvinus, et Exod. 5 et 20: *Ego sum Dominus Deus tuus*, ut iis in libris probavi. Hinc D. Athanasius 3 in Synopsi: « Raphael comitatus est illum, in specie hominis, qui Azarias diceretur. » Vide Hieronymum, Dan. 8; sanctus Augustinus serm. 226: « Celavit in primo nomine dignitatem, ne faceret locuti terrorem. Si enim diceret: Ego sum angelus, non esset Tobie mercedarius. » Secundo, verè talis est angelus, qualem se dicit, si nominum notationem spectemus. Azariae est auxiliium Dei; Ananias Hanae vel gratia et donum Dei; Nathan et Jonathas, Dei donum; Selomith, pacifica et retribuens. Quem admodum igitur D. Hieronymus in Math. 23 Zachariam ostendit, ex hominis interpretatione, Barucham esse, ut lib. 4 Regum cap. 12, dicebam; ita Raphael est Azarias, qui Dei auxiliium offert, est filius Dei et gratiae. Unde Lyranus et Carthusianus inquirunt, « quæ ad angelos inter homines dicuntur et fiunt, sunt figurativa; et locutio, quæ dicit Raphael, se ex Israëlitis esse, signat esse charitatis conjunctionem, quâ SS. angeli devotis fidelibus conjunguntur. » Doctorem tamen

liri. Sed absit; nam præferens formam et similitudinem Azariæ, verè poterat dicere, se esse Azariam, sicut Genesis 51, et alibi, quia angelus præferbat personam Dei, verè dicebat: *Ego sum Deus*, ut ibid. agnoscit Wittakeri magister Calvinus; et S. Petri imago vocari solet S. Petrus. Deinde, significatione etiam nominum verè angelus erat is quem se esse dicebat; nempe Azarias significat *auxilium Dei*; Ananias, vel *Hananeel*, ut est in Hebræo, *gratiam* seu *domum Dei*. Afferebat enim angelus iste Tobiam *auxilium Dei*; eratque verissimè *filius gratie* seu *domi Dei*. Ubi notat sanctus Gregorius, homil. in Evang., Angelus ex se nulla habere nomina, sed ea sortiri solum ratione ministerii quo aliquando funguntur.

VERS. 19. — EX MAGNO GENERE, seu ex stirpe valdè nobili, IS TU. Hebræus et Græcus adque dâm legi, qui, in D. Thomæ pag. 1, quest. 51, a. 2, docens fieri posse, ut angelus, quod antea conformatum jam fuit, et in seipso fortè jacebat, corpus assumeret, subdit illic locum istum explicari posse, quia poterit Raphael Azariæ corpus ascendere, vel certè plus altius, qui ex magno Ananiæ prosapia esset. Verum, si alius aliquis corpus assuisset, falsò adhibe Azariam sese diceret. Si Azariæ verò mortui corpus assuisset, resciscere ipsius mortem, vel jam tunc, vel saltem postea ipso adhuc Raphael egresso, potuisset Tobias. Siquè verba sibi data, fraudem factam Tobias judicasset ac doluisset. Esto tamen, nunquam rescivisset, nunquid hominis pars una propriè homo est? Nam isti, contra quos mihi hæc disputatio, nullum in angeli verbum tropum, sed param putam proprietatem voluit. Si verò, ut interdum synecdoche dicitur, una hominis pars homo esse potest, nonne potius animus ipse homo quàm corpus? Cum solum ergo Azariæ corpus sibi Raphael adjuisset, quomodo verum fuisse: *Ego sum Azarias*? Duo igitur alii modi, ut minus hæc angeli oratio mendax, abundè sufficiant. (Serarius.)

L'ange dit au jeune Tobie: *Je suis Israël*; il s'ajoute ensuite, quand il fut introduit chez Tobie le père: *Je suis Azarias, fils du grand Ananias*. Les incrédules l'accusent de mensonge. — Nous soutenons que l'ange qui avait pris la figure d'Azarias le représentait et tenait sa place, et conséquemment pouvait sans mentir se qualifier tel, de même que l'ange dit à Jacob: *Je suis le Dieu de Béthel*, parce qu'il représentait le Seigneur, et parlait en son nom. D'a leurs, l'ange disait la vérité, suivant la signification du nom qu'il avait adopté. Car Azarias signifie *secours de Dieu*, et il étoit réellement envoyé au secours de Tobie. *Ananias* signifie *grâce* ou *don de Dieu*. Or Raphaël étoit réellement le fils de la grâce et de la miséricorde. Il faut savoir, comme saint Grégoire l'a observé, que les anges n'ont point de nom de leur nature, mais qu'ils prennent leur nom de l'office et du ministère auquel Dieu juge à propos de les employer. (Duclot.)

dunt Tobiam subjunxisset, se jam olim novisse Ananiam, et ejus fratrem Jonatham (ita Græcus; Hebræus enim Nathan legit, sed utrumque nomen idem prosus significat, nempe *domum Dei*), novisse, inquam, quando unâ cum filiis de Nephthali Jerosolymam adorandi causâ proficisceretur; neque enim abducti fuerant illi in errorem reliquorum cognatorum seu contribulium, qui ad vitulos Jeroboami adorandos pergebant.

VERS. 27. — In Hebræo et Græco additur, parentem decrevisse filio et Raphaeli victum diurnum, et drachmam unam in singulos dies. Et insuper ultra conductam mercedem aliud honorarium promississe.

VERS. 21. — ANGELUS COMITETER ET (1). VERS. 21, dixerat: *Comitetur vobiscum*. Duriuscula videtur locutio; sed eam Cicero defendit Tusculanâ 5. In memoriam lujus prosperi conductus Tobie per archangelum Raphaelem, voluit religiosissimus Lusitania rex Joannes duas primas in Indiam à se missas naves nominibus Raphaelis insigniri anno 1497, ut refert Maffei. Baronius verò narrat de alio mirabili conductu et custodia, quam Angelus exhibuit duci exercitus Theodosii imperatoris (2).

(1) Ecce non solum exemplum angeli Raphaelis, sed etiam verba Tobie ostendunt hominum curam angelis esse à Deo commissam. Subjicit quasi explicans quod dixerat: *Sit Deus in itinere vestro, et angelus ejus comitetur vobiscum*. Sic rursùm postea idem dicit: *Credo enim quod angelus Dei bonis comiteatur eum*. Facit ergo hoc, sicut et similes scripturæ, contra hæreticos, qui negant sanctorum angelorum pro hominibus apud Deum intercessionem. Si enim cura nostræ salutis à Deo illis commissa est, ergo et intercessio. Adde quod angelus idem infra, cap. 12, aperte dicit: *Quando orabat cum lacrymis, et sepeliebat mortuos, etc., ego obivi orationem tuam Domino, (Estius.)*

(2) VERS. 22. — PARATIS OMNIBUS, QUE ERANT IN VIA PORTANDA. Nemo se via committere tunc solebat sine comætu; neque enim in itinere facilè occurreret emenda vite necessaria, quin et longior interdum peragenda erat via, nullo occurrente loco, quo quis sese reciperet. Mos ferendû in itinere comæatus ubique per Scripturam occurrit et recurret Iherus 6, 7, et 8, 21.

AMBULAVERUNT AMBO SIMEL. Græcus et Syriacus: *Egressi sunt ambo, et canis pueri cum ipsis*. Canem Tobie cum hero iter ingressum notat etiam Hebræus Fagii. Sed præterea initio capituli 6, ubi à Vulgata exhibetur. (Calmet.)

VERS. 25. — BACULUM SENEVETUSI NOSTRÆ TENISTI. Græcus: *Quid emisisti filium nostrum? An non virga manus nostræ est in ingrediendo ipsam et egrediendo coram nobis? Idem expressè videtur Hebræus is verbis: Ipse fuit*